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Xülasə. İstedadlı və bacarıqlı şagirdlərlə işləmək, onların aşkara çıxarılması və inkişafı məktəb fəaliy-
yətinin ən vacib aspektlərindən birinə çevrilmişdir. İstedadlı şagirdlərlə iş sahəsində pedaqoji fəaliyyət prin-
siplərinə-şəxsi inkişaf üçün nəzərdə tutulan imkanların maksimum müxtəlifliyi; məktəbdənkənar fəaliyyətlə-
rin rolunun artırılması; təhsilin fərdiləşdirilməsi və fərqləndirilməsi; müəllimlərin minimal iştirakı ilə şagird-
lərin birgə işi üçün şərait yaratmaq daxildir. 

Açar sözlər: fərdi yanaşma, qabiliyyət, tədqiqatçılıq, intellektual, metod 
 
Резюме. Работа с одаренными и талантливыми учащимися, их раскрытие и развитие стала од-

ним из важнейших аспектов деятельности школы. Принципы педагогической деятельности в области 
работы с одаренными учащимися включают максимальное разнообразие возможностей личностного 
развития; повышение роли внеклассных занятий; персонализация и дифференциация образования; 
создание условий для совместной работы учащихся при минимальном участии учителей. 

Ключевые слова: индивидуальный подход, способности, исследование, интеллектуальный, 
метод 

 
Summary. Working with gifted and talented students, their discovery and development has become 

one of the most important aspects of school activities. The principles of pedagogical activity in the field of 
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work with gifted students include the maximum variety of opportunities for personal development; 
increasing the role of extracurricular activities; personalization and differentiation of education; includes 
creating conditions for students' joint work with minimal participation of teachers. 

Key words: individual approach, ability, research, intellectual, method 
 
Hazırki dövrdə istedad və yaradıcılıq po-

tensialı cəmiyyətin milli sərvəti və strateji ehti-
yatıdır. Bu potensialın aşkarlanaraq dəstəklən-
məsi, inkişaf etdirilib səmərəli şəkildə cəmiyyə-
tin xeyrinə gerçəkləşdirilməsi hər bir müstəqil 
dövlətin milli strateji probleminə çevrilmişdir. 
İstedadlı uşaq və gənclərin aşkara çıxarılması, 
onların potensial imkanlarının inkişaf etdirilmə-
si ötən əsrin 70-ci illərindən etibarən diqqət 
mərkəzində olmuş, bu vacib iş sahəsinin mühüm 
prioritetlərindən biri kimi irəli sürülərək reallaş-
dırılması istiqamətində ciddi addımlar atılmış-
dır. Azərbaycanda dövlət müstəqilliyinin bərpa-
sından sonra, xüsusən də 1993-cü il iyunun 15-
də görkəmli dövlət xadimi Heydər Əliyevin res-
publikamızda siyasi rəhbərliyə qayıdışı ilə milli-
mənəvi dəyərlərin dirçəlişinə, iqtisadiyyatın, 
sosial sahələrin inkişafına güclü stimul verilmiş, 
bunlarla bərabər, ölkənin təhsil sisteminin yeni-
dən qurulmasına, qabaqcıl dövlətlərin təhsil sis-
temlərinə inteqrasiya olunmasına geniş imkanlar 
açılmış, istedadlı uşaq və gənclərə diqqət və 
qayğının artırılması ölkə Konstitusiyasında 
təsbit edilərək, təhsil sahəsində dövlət siyasəti-
nin əsas istiqamətlərindən birinə çevrilmişdir. 
Son illər Azərbaycanda istedadlı uşaq və gənc-
lərin səmərəli təhsil almasını təmin etmək məq-
sədilə yeni tipli tədris müəssisələrinin şəbəkəsi 
xeyli genişləndirilmiş, lisey və gimnaziyalarda 
təhsilin məzmununun müasir tələblərə uyğun-
laşması məqsədi ilə yeni tədris plan və proqram-
ları hazırlanaraq tətbiq edilməyə başlamış, peda-
qoji kadr heyətinin tərkibi ilbəil yaxşılaşdırıl-
mışdır. 1999-cu ildən qüvvəyə minən ümumi 
orta təhsilin dövlət standartları çərçivəsində təs-
diq olunmuş ümumtəhsil məktəblərinin Bazis 
tədris planında seçmə fənlərə ayrıca saatların 
ayrılması da istedad potensialının aşkara çıxarı-
lıb formalaşdırılmasına, həmin uşaq və gənclər-
lə iş sisteminin təkmilləşdirilməsinə müəyyən 
dərəcədə müsbət təsir göstərmişdir. Prezident 
İlham Əliyevin “Xüsusi istedada malik olan 
uşaqların (gənclərin) yaradıcılıq potensialının 
inkişafı üzrə Dövlət Proqramının təsdiq edilməsi 
haqqında” 2006-ci ildə imzaladığı sərəncam 
belə şagirdlərin səmərəli təhsil almaları üçün la-

zımi şəraitin yaradılmasını stimullaşdırdı. 2006–
2010-cu illəri əhatə edən Dövlət Proqramının 
əsas məqsədi də məhz respublikanın ümumtəh-
sil müəssisələrində mövcud olan istedad poten-
sialını vaxtında müəyyənləşdirib, onun inkişafı-
nı təmin etmək üçün xüsusi tədbirlər həyata ke-
çirməkdən, ictimaiyyətin diqqətini bu vacib mə-
sələnin həllinə yönəltməkdən ibarətdir. 2013-cü 
ildə qəbul olunmuş “Azərbaycan Respublikasın-
da təhsilin inkişafı üzrə Dövlət Strategiyası”nda 
qeyd edilirdi ki, təməl bacarıqlar uşaqlıq dövrü-
nün ilk illərində qazanıldığından onların zehni-
nin erkən yaş dövründən inkişafı qayğısına qal-
maq vacibdir. Dövlətin göstərdiyi qayğıya ca-
vab olaraq məktəblərin, müəllimlərin öhdələrinə 
çox məsuliyyət düşür. 

Əgər uşaq tədris prosesində, fərdi yaradı-
cılığı zamanı qeyri-adi uğurlar qazanırsa, öz ya-
şıdlarından fərqlənirsə, deməli, o, istedadlıdır. 
İstedad və bacarıq anlayışları əlaqəli olmaqla, 
biri digərini müəyyən edir. Orta ümumtəhsil 
məktəblərində fənn müəllimlərinin əsas vəzifəsi 
hər bir şagirdin inkişafını izləmək, onların qabi-
liyyətlərinin səviyyələrini müəyyən etməkdir. 
İstedadlı uşaqlarla işləyərkən aşağıdakı metod 
və priyomlardan istifadə edilməsi məqsədə-
uyğundur:  

1.tədqiqatçılıq 2.qismən axtarıcılıq 3.prob-
lemli təlim 4.layihələr metodu və s. 

İntellektual marafonlardan, müxtəlif mü-
sabiqə və viktorinalardan, şifahi, rollu oyunlar-
dan istifadə etmək də məsləhətdir. Bütün bunlar 
imkan verir ki, istedadlı şagirdlər əlverişli yara-
dıcılıq növü seçə və öz potensial imkanlarını 
göstərə bilsinlər. Bu, onların gələcək inkişafına 
stimul verir. Dərsdə cütlərlə, kiçik qruplarla 
işdən, müxtəlif çətinlik səviyyəli yaradıcı tapşı-
rıqlardan, problemlə əlaqədar məsləhətləşmələr-
dən, diskussiyalardan və başqa iş formalarından 
istifadə edilə bilər. İstedadlı uşaqlarda aşağıdakı 
xüsusiyyətlər özünü göstərir:  

• yüksək yaradıcı təfəkkür;  
• uyğunlaşma bacarığı; 
•  proqnozlaşdırma bacarığı;  
• diqqətin yüksək dayanıqlılığı.  
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 Hər bir müəllim diferensial yanaşmanın 
köməyi ilə bu xüsusiyyətləri inkişaf etdirməli-
dir. İstedadlı uşaqlarla işləyərkən bunları bilmək 
vacibdir: 

• tədris proqramını zənginləşdirmək, təlimin 
məzmununu yeniləşdirmək və genişləndirmək;  

• şagirdlərin qavrama qabiliyyətlərini inki-
şaf etdirmək;  

• diferensiasiya əsasında işləyərək şagird-
lərə fərdi yanaşmaq;  

• özünün və bütün sinfin təlim-tərbiyə pro-
sesini təhlil etmək;  

• pedaqoji-psixoloji məzmunlu qərarlar 
qəbul etmək;  

• kollektiv yaradıcılıq fəaliyyəti üçün ma-
terial hazırlamaq. 

 İstedadlı şagirdlərlə məktəb daxilində 
aparıla biləcək iş formalarını aşağıdakı kimi 
qruplaşdıra bilərik: 

1) Ümumtəhsil məktəblərində təhsil alan 
şagirdlərin arasında istedadlı uşaqları müəyyən 
edərək, istedadlı şagird bankının yaradılması. 
Bu bank ilkin informasiya xarakteri daşıyır. 
Belə ki, istedadlı şagird bankının yaradılması 
üçün ilk növbədə istedadlı şagirdləri müəyyən 
sistem üzrə qruplaşdırmaq lazımdır ki, burada 
həmin şagirdlərin meyl, maraq, hədəf və məq-
sədləri dəqiqləşdirilir.  

2) İstedadlı gənclərin meyil, maraq və hə-
dəfləri müəyyən edildikdən sonra “xüsusi iste-
dadlı şagirdlər” ayrıca qruplaşdırılır, çünki iste-
dadlı şagirdlər istedad və qabiliyyətinin səviyyə-
lərinə görə də bir-birindən fərqlənir. Onlar ba-
carıq və qabiliyyətlərini bir fəndə və ya bir neçə 
fəndə göstərə bilərlər. Məsələn, mümkündür ki, 
şagirdin bioloji bilikləri çox yüksəkdir, o bu sa-
hədə istedadlıdır. Buna baxmayaraq, onun rəsm 
çəkməkdə xüsusi qabiliyyəti yoxdur və ya şeir 
əzbərləməkdə çətinlikləri var. Bu fakt bizə əsas 
vermir ki, belə şagirdlərə istedadsız deyək. 
Deməli, istedadlı şagird dedikdə hərtərəfli bilik 
və bacarıqları olan (yəni burada biz hər bir 
tədris fənni və ya elm sahəsi üzrə bütün biliklərə 
sahib olmanı nəzərdə tuturuq) şagird nəzərdə tu-
tulmur, vurğuladığımız kimi hərtərəfli inkişaf 
etmiş şagirdin olması da mümkünsüz olardı. 
Belə olan halda həmin şagirdlərlə iş apararkən 
onlar üçün xüsusi dərnəklər təşkil olunmalıdır.  

3) İstedadlı şagirdlərlə iş apararkən onları 
həm məktəb daxilində təşkil olunan, həm də 

məktəblərarası bilik yarışmalarına cəlb etmək 
lazımdır. 

4) İstedadlı şagirdlərlə işin təşkili formala-
rından biri də onları müəyyən fənlər üzrə fənn 
olimpiadalarına cəlb etməkdir. Bu həmin şagird-
lərin istedadının inkişafına geniş imkanlar açar. 

5) İstedadlı şagirdlərin istedadının inkişa-
fına yol açan iş formalarından biri də onların 
müəyyən sahə üzrə istedadı müəyyən edildikdən 
sonra onları əlavə məşğələlərə cəlb etməkdir. 
Müəllim şagirddəki istedadı müəyyən etdikdən 
sonra onun istedadını inkişaf etdirmək üçün 
həmin şagird və ya şagirdlərə əlavə məşğələlər 
təyin edir. 

6) İstedadlı şagirdlər üçün “Kiçik Akade-
miya”ların təşkil olunması, xüsusi istedadı ilə 
seçilən şagirdləri müvafiq elm sahəsində tanınan 
alimlərin elmi kəşfləri ilə tanış olmağa yönlən-
dirmək və onların elmi himayəsində çalışmağa 
şərait yaratmaq lazımdır. Bu zaman həmin şa-
girdlərdə tədqiqatçılıq bacarığı formalaşır ki, 
məktəblər istedadlı şagirdlərlə iş apararkən bu 
istiqaməti diqqətdən qaçırmamalıdır. 

7) Ölkəmizin nüfuzlu ali təhsil müəssisə-
lərindən, Azərbaycan Milli Elmlər Akademiya-
sının müvafiq institutlarından tanınmış alimləri 
məktəblərə dəvət edərək, istedadlı şagirdlərin 
belə alimlərin ustad dərslərinə qulaq asmalarına 
şərait yaratmaq məqsədəuyğundur. Bunun, on-
ların dünyagörüşünün formalaşmasına, elmi 
prosesə daha ciddi yanaşmalarına təkan verəcə-
yinə inanırıq. 

 8) İstedadlı şagirdlərlə iş formalarından 
biri də respublikadakı bütün istedadlı şagirdlərin 
birliyini, dərnəyini yaratmaq, həmin birliyin təd-
birlərini təşkil etməkdir, burada toplanan iste-
dadlı şagirdlərin arasından ən istedadlılarını seç-
mək onların beynəlxalq olimpiadalarda iştirakı-
na şərait yaradacaqdır.  

 İstedadlı şagirdlərlə iş aparmaq aşağıdakı 
səmərəli nəticələrin əldə olunmasına imkan 
verir: 

 1) İstedadlı şagirdlərlə iş apararkən hər 
zaman müəllim, məktəb kollektivi, ailə birgə 
fəaliyyət göstərməli, belə şagirdləri vaxtında 
aşkar etməlidirlər.  

 2) İstedadlı şagirdlərə olan dövlət qayğısı 
cəmiyyətdə elmə olan marağın, diqqət və həvə-
sin artmasına imkan yaradacaq, digər şagirdlərin 
də elmə istiqamətlənməsinə imkan verəcəkdir. 
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Bundan başqa, istedadlı şagirdlərlə iş aparan 
məktəb və müəllimlərin peşəkarlıq səviyyəsi 
yüksələcəkdir. 

 3) İstedadlı şagirdlərlə iş apararkən bey-
nəlxalq təcrübəyə əsaslanmaq, müasir təhsil sis-
temimizi dünyanın ən qabaqcıl təhsil müəssisə-
ləri ilə əlaqə yaratmağa, onların təcrübəsindən 
bəhrələnməyə imkan verəcəkdir. 

 4) İstedadlı şagirdlərlə iş formaları təşkil 
olunarkən təhsil sahəsində, tədris proqramında, 
tədris metodlarında dəyişikliklərin olması müt-
ləq olacaq və bu da təhsilimizin beynəlxalq are-
nada özünəməxsus yer tutmasına kömək edə-
cəkdir.  

Problemin aktuallığı. Təhsilin əsas məqsəd-
lərindən biri istedadlı uşaqların üzə çıxarılması, 
onların qabiliyyət və yaradıcılıq imkanlarının aşkar-
lanması, onlara yanaşma metodikasının formalaşdır-
ması, inkişaf etdirilməsi, dövlət qurumlarının və təh-
sil müəssisələrinin istedadlılara xüsusi qayğı məsə-
ləsi aktualdır. 

 Problemin yeniliyi. İstedadlı uşaqların vax-
tında aşkarlanması, dəstəklənməsi və inkişaflarının 
təmin edilməsi, onlara verilən tələblərin reallaş-
dırılması üçün şərait yaratmaqdır. 

 Problemin praktik əhəmiyyəti və tətbiqi. 
Məqalə istedadlı uşaqlarla işləyən pedaqoqların 
müəllimlərin, magistrant və doktorantların onlara 
yanaşma metodikasının təşkili işində dəyərlidir. 
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